
1

Integrovaná strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti 21+

#jednejmetropolitne

Regionální stálá konference pro území JMK

27. 10. 2023

Příloha č. 8 zápisu



Alokace ITI ve strategii 14-20

Operační 

programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 

projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 

kladným stanoviskem ŘV BMO  –

bez projektů duplicitních, 

vyřazených a stažených žadatelem 

(mil. Kč)

Finanční alokace dle 

projektů zaregistrovaných v 

MS2014+ (mil. Kč)

Projekty schválené k 

financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v mil. 

Kč)

IROP 2 184,8  2 133,0 2 133,0 2 133,0 1 594,2

OPŽP 300,0 300,0 80,0 80,0 0,0

OPD 2 469,5 2 220,5 2 220,5 2 220,5 2 220,5

OPPIK 750,0 473,5 473,5 473,5 279,6

OPZ 121,5 71,2 71,2 71,2 71,2

∑ 5 825,8 5 198,2 4 978,2 4 978,2 4 165,5



Alokace ITI ve strategii 21+

Operační 

programy EU

Finanční alokace (v mil. Kč) pro 

projekty BMO – dotační prostředky

Zazávazkovaná alokace projektů s 

kladným stanoviskem ŘV BMO (vč. 

aktuálně hodnocených na PS ŘV 

BMO (mil. Kč))

Finanční alokace dle projektů 

zaregistrovaných v ISKP 21+ 

(mil. Kč)

Projekty schválené k 

financování (mil. Kč; vč. 

dokončených)

Dokončené projekty (v 

mil. Kč)

IROP 2 867,5 1 472,4 1 148,8 682,4 330,5

OPŽP 203,5 0,0 0,0 0,0 0,0

OPD 4 606,6 1 002,3 1 002,3 0,0 0,0

OPTAK cca 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OPZ+ 72,0 72,0 72,0 72,0 0,0

∑ 8 000 2 546,7 2 223,1 754,4 330,5



Alokace v IROP 
Aktivita Celková alokace Zaalokováno Zbývá

MULTIMODÁLNÍ OSOBNÍ DOPRAVA 187 483 686,02 0,00 187 483 686,02

INFRASTRUKTURA PRO CYKLISTICKOU DOPRAVU 249 227 706,63 94 845 402,01 154 382 304,62

NÍZKOEMISNÍ A BEZEMISNÍ VOZIDLA PRO VEŘEJNOU DOPRAVU 358 035 192,93 330 540 000,00 27 495 192,93

INFRASTRUKTURA PRO BEZPEČNOU NEMOTOROVOU DOPRAVU 113 795 890,41 0,00 113 795 890,41

TELEMATIKA PRO VEŘEJNOU DOPRAVU 87 724 414,53 44 586 472,00 43 137 942,53

ZELENÁ INFRASTRUKTURA VE VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ MĚST A 

OBCÍ
319 915 581,30 209 996 298,33 109 919 282,97

MATEŘSKÉ ŠKOLY 478 405 855,57 334 553 303,37 143 852 552,20

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 369 355 947,05 369 355 947,05 0,0

ZÁJMOVÉ A NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 56 638 764,67 0,00 56 638 764,67

INFRASTRUKTURA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 357 261 514,81 0,00 357 261 514,81

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 133 033 714,67 0,00 133 033 714,67

VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA UDRŽITELNÉHO CESTOVNÍHO RUCHU 61 594 008,98 8 000 000,00 53 594 008,98

REVITALIZACE A VYBAVENÍ PRO ČINNOST PAMÁTEK PŘISPÍVAJÍCÍ K 

OCHRANĚ KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
57 104 762,99 57 104 762,00 0,99

REVITALIZACE, ODBORNÁ INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ PRO 

ČINNOST MUZEÍ
37 943 503,20 28 000 000,00 9 943 503,20



Alokace v OPD

Aktivita Celková alokace Zaalokováno Zbývá

Infrastruktura městské drážní dopravy - nové TT 3 010 022 945,00 595 000 000,00 2 415 022 945,00

Infrastruktura městské drážní dopravy - modernizované 1 053 512 095,00 290 700 000,00 762 812 095,00

ITS - dopravní telematika 543 116 000,00 116 641 876,06 426 474 123,94

Aktivita Celková alokace Zaalokováno Zbývá

Začleňování 56 640 193,25 56 640 193,25 0,00

Trh práce 15 417 900 15 417 900 0,00

Alokace v OPZ+

Aktivita Celková alokace Zaalokováno Zbývá

Rozvoj modrozelené infrastruktury v krajině a využití srážkové vody 205 472 000,00 0,00 205 472 000,00

Alokace v OPŽP

Aktivita Celková alokace Zaalokováno Zbývá

Vznik inovační infrastruktury 250 000 000,00 0,00 250 000 000,00

Alokace v OPTAK



Další zdroje pro ISR BMO 21+

Další zdroje 21+
Finance pro ČR 

(mld. Kč)

Časový rámec 

realizace projektů
Témata pro BMO

Modernizační fond 

(MŽP) Až 300 2021-2030
Energetika, životní 

prostředí

Národní plán obnovy RRF 

(MPO)
Až 190 2021-2024

brownfieldy, kultura, životní 

prostředí a energetika atd.

CEF 

(EK – komunitární programy)
dle projektů 2021-2027

Velké dopravní městské 

projekty

Národní dotační zdroje (SFDI, 

SFŽP, MMR atd.)
dle projektů 2021-2027 různá



Proběhlá jednání PS

Prioritní 

oblast

Nové pracovní 

skupiny
Témata řešená danou PS Proběhlá jednání

Počet 

projednaných/doporučených 

projektových záměrů

Mobilita Udržitelná 

mobilita

A. Metropolitní/lokální udržitelná mobilita

B. Globální dostupnost BMO

PS nejednala

Životní 

prostředí

Životní 

prostředí

C. Voda a krajina v BMO

D. Odpadové hospodářství v BMO

E. Moderní a bezpečná energetika v BMO

7. 9. 2023 5/5 (veřejná prostranství)

Veřejné 

služby

Vzdělávání F. Školství a vzdělávání v BMO PS nejednala

Sociální 

oblast

G. Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 

obyvatele

PS nejednala

Koordinace 

rozvoje

Horizontální 

pracovní 

skupina

I. Rezidenční a komerční výstavba v BMO

H. Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO 

J. Trávení volného času v BMO

12. 9. 2023 5/5 (památky, muzea, 

cestovní ruch)

Celkem k projednání 10 projektových záměrů za cca 303 mil. Kč dotace EU.





Aktualizace ISR BMO 21+

• Strategie je živý dokument, je možná její aktualizace

• Po domluvě s ŘO, předpoklad maximálně jednou ročně

• Průběžně běží aktualizace informací o projektech v databázi (bez zásahu 

do strategie, spuštěna jednotná databáze)

• V případě úpravy strategie jde nejčastěji o úpravu integrovaného řešení 

(přidání, odstranění projektu v určitém tématu, každé téma je specifické)

• Předložení skrze projektovou databázi

• Každou změnu strategie projednává PS a následně schvaluje ŘV BMO

• Na základě mapování absorpční kapacity programových rámců (PR) 

byly vytipovány k aktualizaci tyto aktivity (k projednání na ŘV 12/23):



Aktualizace ISR BMO 21+ (aktivity)

Pokročilý stav přípravy, návaznost na stávající integrovaná řešení v ISR BMO 21+

OPD:

• Tramvajové tratě – modernizace

IROP:

• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

• Telematika pro veřejnou dopravu

• Infrastruktura sociálních služeb

• Sociální bydlení

• Muzea

Aktualizace běží, veškeré podrobnosti k možnosti podání projektů na 

webu metropolitni.brno.cz



Regiostars Award 2023

• Soutěž Evropské komise – projekty financované ze zdrojů EU (zajímavé,

     inspirativní, inovativní, přenositelné)

• Vyhlášení listopad 2023

• Jediný projekt za BMO: Junior Centrum Excelence, SŠ Čichnova (Brno)
     (Centrum kybernetické bezpečnosti a informačních a komunikačních technologií)

Junior Centrum Excelence kombinuje tři prvky: 

1. Nový vzdělávací program v oblasti kybernetické bezpečnosti, 

2. Propojení odborníků z praxe se studenty v rámci CyberCommunity,

3. Vzdělávání pedagogických pracovníků.

Od 14. září do 14. listopadu můžete hlasovat online 

ve veřejném hlasování na stránkách soutěže.

https://regiostarsawards.eu/


Projekt MECOG-CE 
(Interreg Central Europe) 

• Doba trvání: 3 roky (duben 2023 - březen 2026)

• Vedoucí projektu: Brno + 8 partnerů (Německo, Itálie, Polsko, ČR, 

Maďarsko) + 6 asociovaných partnerů (Francie, Belgie, Polsko, ČR)

• Cíl: posilování metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě

• Rozpočet: 1,647 mil. Eur, cca 40 mil. Kč pro celý projekt (všechny 

partnery)

• Vědecko-výzkumný (zapojení univerzit) i aplikační projekt (diseminace 

výsledků na národní i evropské úrovni)

• Pravidelné informování o výstupech a výsledcích – veškeré informace na 

stránkách metropolitni.brno.cz a LinkedIn účet projektu.

https://metropolitni.brno.cz/en/mezinarodni-projekt-mecog-ce/
https://cz.linkedin.com/company/mecog%E2%80%93ce?trk=public_post_feed-actor-name


Cíl projektu

• Posílení metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě v partnerských 

metropolitních oblastech. Záměrem projektu je najít nejlepší nástroje, postupy a 

příklady dobré praxe pro posílení metropolitní spolupráce a řízení ve střední 

Evropě a aplikovat je v metropolitních oblastech směrem k posílení integrovaného 

metropolitního strategického a územního rozvoje.

Přínos pro Brněnskou metropolitní oblast

• Nalezení příkladů a nástrojů, jak dále posílit dobrovolnou metropolitní spolupráci v 

BMO, což napomůže následnému integrovanému metropolitnímu strategickému 

a územnímu rozvoji.

• Zapojení lokálních a regionálních aktérů, kteří se přímo podílejí na rozvoji BMO 

(setkání v průběhu projektu) – první setkání v lednu 2023



Další vybrané aktivity

• Zveřejněny výsledky dotazníkové 

šetření mezi starosty obcí BMO III

• Magazín úspěšných projektů 

„Metropolitně v praxi 2“ – vyjde v 

prosinci 2023

• Výroční zpráva o BMO 2023 (leden 

2024)

• Atlas BMO II (jaro 2024)



15

Děkuji za pozornost. 

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Petr ŠAŠINKA

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

